
REPUBUKA E KOSOVEs - REPUBLIKA KOSOVO - RE PUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, 1 qershor 2023 
Nr.ref.: RK 2198/23 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI98/22 

Parashtrues 

Shetki Dibra 

Vleresim i kushtetutshmerise 
seAktvendimit te Gjykates seApelitAc.nr.9276/2021 te 18 nentorit 2021 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Shefla Dibra nga Komuna e Mitrovices(ne tekstin e metejme: 
parashtruesi i kerkeses), i cili perfaqesohet para Gjykates Adem Vokshi, avokat nga 
shoqeria e avokateve "Vokshi & Lata" nga Prishtina. 
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Vendirni i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktvendimin [Ac.nr.9276/21] te 18 nentorit 2021, te 
Gjykates se Apelit te Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata e Apelit) ne lidhje me 
Aktvendimin [C.nr.395/2007] te 20 shtatorit 2021 te Gjykates Themelore ne Mitrovice (ne 
tekstin e metejme: Gjykata Themelore). 

3. Parashtruesi i kerkeses, Aktvendimin e kontestuar e kishte pranuar me 7 dhjetor 2021. 

Objekti i c;eshtjes 

4. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te kontestuar, permes 
se cHit pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane shkelur te drejtat dhe lirite e tij 
themelore te garantuara me nenet 24 [Barazia para Ligjit], 31 [E Drejta per Gjykim te 
Drejte dhe te Paanshem], 46 [Mbrojtja e Prones] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Kushtetuta) ne lidhje me nenin 6 (E drejta per nje proces te rregullt) 
dhe neni 1 te Protokollit nr. 1 (Mbrojtja e prones) te Konventes Evropiane per te Drejtat e 
Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

Bazajuridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individuale) te Ligjit 
nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 32 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se punes 
se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 29 qershor 2022, Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata) pranoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses te cilen e kishte dorezuar 
personalisht. 

7. Me 5 korrik 2022, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses, Gjykaten e Apelit dhe Gjykaten 
Themelore. Ne po te njejten date, Gjykata kerkoi nga Gjykata Themelore qe te njoftoje 
Gjykaten lidhur me daten kur parashtruesi i kerkeses e kishte pranuar aktin e kontestuar. 

8. Me 7 korrik 2022, Kryetarja e Gjykates, permes Vendimit [Nr. GJR. KI98/22], caktoi 
gjyqtaren Selvete Gerxhaliu-Krasniqi gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te 
perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani (kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Safet Hoxha 
(anetare). 

9. Me 15 korrik 2022, Gjykata Themelore ia dorezoi Gjykates flete-kthesen qe tregon se 
parashtruesi i kerkeses aktin e kontestuar e kishte pranuar me 7 dhjetor 2021. 

10. Me 16 dhjetor 2022, gjyqtari Enver Peci dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me c; 'rast filloi man dati i tij ne Gjykate. 

11. Me 27 prill 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese dhe njezeri i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 
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Permbledhja e fakteve 

12. Nga shkresat e lendes rezulton se parashtruesi i kerkeses kishte paraqitur padi kunder 
paleve te paditura kompanise "Metalurgjia e Zinkut" dhe E.K, ne <;eshtjenjuridike lidhur 
me anulimin e kontrates mbi blerjen e baneses dhe vertetimin e te drejtes banesore. 

13. Me 28 janar 2021, Gjykata Themelore permes Aktvendimit [C.nr.39S/2007] obligoi 
parashtruesin e kerkeses qe ne afat tre (3) ditor nga pranimi i vendimit te plotesoje padine 
duke sjelle dokumentet origjinale se bashku me padi, ne te kunderten padia do te 
konsiderohej e terhequr. Parashtruesi i kerkeses ishte pergjigjur se dokumentacioni 
origjinal ishte asgjesuar ne vitin 1999. Me 29 shtator 2021, Gjykata Themelore permes 
Aktvendimit [C.nr.39S/2007] kishte hedhur poshte padine e parashtruesit te kerkeses per 
shkak te mos precizimit te kerkesepadise perkatesisht mos dorezimit te dokumenteve 
origjinale me arsyetimin se nuk mund te vertetohej sakte nese dokumentet e dorezuara 
nga parashtruesi i kerkeses jane leshuar dhe nenshkruar nga organet kompetente ose jo. 
Parashtruesi i kerkeses paraqiti ankese ne Gjykaten e Apelit duke pretenduar vertetim te 
gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike dhe shkelje thelbesore te dispozitave procedurale. 
Me 18 nentor 2021, Gjykata e Apelit permes Aktvendimit [Ac.nr.9276/21] e refuzoi te 
pabazuar dhe te pathemelte ankesen e parashtruesit te kerkeses .. Gjykata e Apelit shpjegoi 
se padia e parashtruesit te kerkeses nuk i permban elementet nga neni 2S3 i LPK-se, nuk 
eshte bashkengjitur kontrata e shitblerjes se baneses se kontestuar, dokumentet nuk kane 
pasur numer te protokollimit dhe shkaqet tjera te permendura nga gjykata e shkalles se 
pare. 

14. Parashtruesi i kerkeses para Gjykates konteston Aktvendimin [Ac.nr.9276/21] te 18 
nentorit 2021 te Gjykatesse Apelit, duke pretenduar se i njejti eshte nxjerre ne shkelje te 
te drejtave dhe lirive te tij kushtetuese. Vendimi i kontestuar nderlidhet me nje kontest 
pronesor ndermjet parashtruesit te kerkeses si padites dhe paleve te paditura kompanise 
"Metalurgjia e Zinkut" dhe E.K Gjykata Themelore me Aktvendimin [C.nr.39S/2007] te 
20 shtatorit 2021 kishte hedhur poshte padine e parashtruesit te kerkeses per shkak te 
mos precizimit te kerkesepadise perkatesisht mos dorezimit te dokumenteve origjinale me 
arsyetimin se nuk mund te vertetohej sakte nese dokumentet e dorezuara nga parashtruesi 
i kerkeses jane leshuar dhe nenshkruar nga organet kompetente ose jo. Pas ankeses se 
parashtruesit te kerkeses, Gjykata e Apelit permes Aktvendimit [Ac.nr.9276/21] te 18 
nentorit 2021 e refuzoi te pabazuar dhe te pathemelte ankesen e parashtruesit te kerkeses 
dhe e vertetoi aktvendimin e kontestuar te Gjykates Themelore [C.nr.39S/2007] te 20 
shtatorit 2021. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

lS. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Aktvendimi [Ac.nr.9276/21] te Gjykates se Apelit te 
te 18 nentorit 2021, qe nderlidhet me padine e lartcekur per kontestin pronesor, eshte 
nxjerre ne shkelje te te drejtave dhe lirive te tij kushtetuese, konkretisht nenet 24 [Barazia 
para Ligjit], 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], 46 [Mbrojtja e Prones] 
te Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 (E drejta per nje proces te rregullt) dhe nenin 1 te 
Protokollit nr. 1 (Mbrojtja e prones) te KEDNJ-se. 

16. Parashtruesi i kerkeses, si pretendim kryesor para Gjykates Kushtetuese ka ngritur 
<;eshtjen e zhdukjes se dokumenteve si pasoje e rrethanave te jashtezakonshme, vertetimit 
te gabuar te gjendjes faktike dhe shkeljet e dispozitave procedurale, me <; 'rast gjykatat e 
rregullta kane shkelur te drejtat e tij te garantuara me Kushtetute dhe KEDNJ. 

17. Gjykata po ashtu veren se parashtruesi i kerkeses ne shkresat e lendes ka bashkangjitur 
Njoftimin [KMLC.nr.03/2022] te Zyres se Kryeprokurorit te Shtetit te 28 shkurtit 2022, 
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kunder te cilit, parashtruesi i kerkeses nuk ngre pretendime kushtetuese e as qe kerkon 
nga Gjykata qe i njejti te shfuqizohet. 

18. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe te vendos: (i) kerkesa eshte e pranueshme; 
(ii) ka pasur shkelje te neneve 24, 31 dhe 46 te Kushtetutes ne nderlidhje me nenin 6 dhe 
nenin 1 te Protokollit nr. 1 te KEDNJ-se; (iii) shpall te pavlefshem Aktvendimi 
[Ae.nr.9276/21] te Gjykates se Apelit te 18 nentorit 2021 me te eilin vertetohet Aktvendimi 
[C.nr.39S/2007] i Gjykates Themelore i 20 shtatorit 2021 dhe c;eshtjen t'ia kthej Gjykates 
Themelore ne shqyrtim meritor. 

Dispozitat relevante te Kushtetutes, Ligjit dhe Rregullores se punes 

Kushtetuta 

Nenit 113 
[Jurisdiksioni dhe Palet e Autorizuara] 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne menyre 
Zigjore nga pala e autorizuar. 

[ .. .] 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pubZike te te 
drejtave dhe Zirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me Zigj". 

Ligji 

Neni 49 
(Matet) 

''Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te ece qe nga 
dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet e tjera, 
afatifillon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte shpallur pubZikisht. Nese kerkesa 
eshte e drejtuar kunder nje ligji, atehere afatifillon te ece qe nga dita kur Zigji ka hyre 
nefuqi." 

Rregullorja e punes 

Rregulli 39 
(Kriteret e pranueshmerise) 

"(1) Gjykata mund ta konsideroje njii kerkese te pranueshme nese: 

[ .. .] 

c) kerkesa parashtrohet brenda kater (4) muajsh nga dita kur vendimi i mjetit te 
fundit efektiv juridik i eshte dorezuar parashtruesit, dhe 
[ .. .]. " 
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Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

19. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te pereaktuara 
me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te punes. Ne kete drejtim, 
sipas paragrafit 1 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet eAutorizuara] te Kushtetutes, Gjykata 
vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
Ndersa, sipas paragrafit 7 i te njejtin nen te Kushtetutes, individet jane te autorizuar te 
ngrene shkeljet e pretenduara te te drejtave dhe lirive te tyre individuale te garantuara me 
Kushtetute nga autoritetet publike, mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet 
juridike te pereaktuara me ligj. 

20. Gjykata me tej i referohet kritereve te pranueshmerise, si~ specifikohen me tej ne Ligj. Ne 
lidhje me kete, sipas paragrafit 1 te nenit 47 (Kerkesa individuale), ~do individ ka te drejte 
te kerkoje nga Gjykata mbrojtje juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tij 
individuale te garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik. Sipas 
paragrafit 2 te te njejtit nen, individi mund te ngre kerkesen ne fjale vetem pasi qe te kete 
shteruar te gjitha mjetetjuridike te pereaktuara me ligj. 

21. Per sa i perket permbushjes se ketyre kritereve, Gjykata thekson se parashtruesi i kerkeses 
eshte pale e autorizuar, i eili konteston nje akt te nje autoriteti publik, perkatesisht 
Aktvendimin [Ae.nr.9276/21] te 18 nentorit 29021 te Gjykates se Apelit, pasi i ka shteruar 
te gjitha mjetetjuridike te pereaktuara me ligj. 

22. Megjithate, Gjykata po ashtu thekson se sip as nenit 49 (Afatet) te Ligjit, kerkesa duhet 
parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati filIon te eee qe nga dita kur 
parashtruesit te kerkeses i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Kjo kerkese eshte pereaktuar 
edhe permes pikes (c) te paragrafit (1) te rregullit 39 (Kriteret e pranueshmerise) te 
Rregullores se punes, qe pereakton se kerkesa parashtrohet brenda kater (4) muajve nga 
dita kur vendimi i mjetit te fundit efektiv juridik i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses. 

23. Ne kete kontekst, ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata rikujton qe parashtruesi i kerkeses 
e konteston Aktvendimin [Ae.nr.9276/21] te 17 prillit 2019 te Gjykates se Apelit. Flete
kthesa e dorezuar ne Gjykate nga Gjykata Themelore, verteton qe parashtruesi i kerkeses 
e ka pranuar aktin e kontestuar me 7 dhjetor 2021. Parashtruesi i kerkeses e ka dorezuar 
kerkesen e tij ne Gjykate me 29 qershor 2022, me shume se dy (2) muaj pas pranimit te 
aktit te kontestuar. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit te kerkeses 
eshte dorezuar pas afatit ligjor prej 4 (kater) muajve te pereaktuar me Ligj dhe Rregullore 
te punes, dhe rrjedhimisht eshte e papranueshme per shqyrtim. 

24. Ne rastet kur parashtruesi i kerkeses ka te drejte qe kopja e vendimit te plotfuqishem te 
organeve gjyqesore vendore t'i dorezohet ne menyre automatike, qellimit dhe synimit te 
nenit 49 te Ligjit me se miri do t'i sherbehej nese afati kater mujor 1I0garitet nga data kur 
eshte dorezuar kopja e atij vendimi (shih, nder te tjera, rastin GJEDNJ-se Worm kundiir 
Austrise, nr. 83/1996/702/894, Aktgjykim i 29 gushtit 1997, paragrafi 33). 

25. Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajve, sipas nenit 49 te Ligjit dhe 
sipas rregullit 39 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje sigurijuridike, duke 
siguruar qe rastet qe kane te bejne me ~eshtje kushtetuese te trajtohen brenda nje periudhe 
te arsyeshme dhe vendimet e meparshme te mos jene vazhdimisht te hapura per t'u 
kontestuar (shih, nder te tjera, rastet e Gjykates KI48/21 , parashtrues Xhavit R. Sadrija, 
Aktvendimi per papranueshmeri, i 30 qershorit 2021, paragrafi 44; dhe KI4S/21, 
parashtrues Samedin Bytyqi, Aktvendim per papranueshmeri, i 20 majit 2021, paragrafi 
"35; shih gjithashtu, nder te tjera, rastin e GJEDNJ-se Mocanu dhe tii tjeret kundiir 
Rumanisii, nr. 10865/09.45886/07 dhe 32431/08, Aktgjykim i 17 shtatorit 2014, paragrafi 
258). 
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26. Gjykata perserite se parashtruesi i kerkeses vetem sa ka bashkangjitur ne shkresat e len des 
edhe Njoftimin [KMLC.nr.03/2022] te Zyres se Kryeprokurorit te Shtetit te 28 shkurtit 
2022, kunder te cilit, parashtruesi i kerkeses nuk ngre pretendime kushtetuese e as qe 
kerkon nga Gjykata qe i njejti te shfuqizohet. Megjithate, Gjykata veren se edhe Njoftimi i 
lartpermendur eshte dorezuar jashte afatit ligjor kater (4) mujor, per nje (1) dite, duke qene 
se kerkesa eshte dorezuar ne Gjykate me 29 qershor 2022. 

27. Si perfundim, nga arsyet e shtjelluara si me siper, Gjykata konstaton se kerkesa nuk eshte 
dorezuar brenda afatit ligjor te percaktuar me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 39 (1) (c) te 
Rregullores se punes dhe rrjedhimisht, Gjykata nuk mund te shqyrtoje meritat e rastit, 
perkatesisht, nese permes Aktvendimit te kontestuar jane shkelur te drejtat kushtetuese te 
parashtruesit te kerkeses. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, te neneve 27, 49 te Ligjit dhe ne 
pajtim me rregullat 39 (1) (c) te Rregullores se punes, me 27 prill 2023, njezeri 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete Aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 te 
Ligjit; 

IV. Ky Aktvendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtarja raportuese Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 

q~M~ 
aka-Nimani 
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